

[Finansministeren.]

Hvad de øvrige Merudgifter angaar, er der forskellige Forhold af mere almindelig Karakter, som har medført Udgiftsstigninger, og som fordeler sig spredt paa de forskellige Budgetafsnit. Den Lønforbedring, der er foregaaet paa det almindelige Arbejdsmarked, virker naturligvis ogsaa for Statens Vedkommende med Hensyn til de store Grupper af overenskomstlønnede Arbejdere, der er beskæftigede i Statstjenesten, og endvidere maa nævnes Normeringsloven og de Virkninger, som Forhøjelsen af Tjenestemændenes Reguleringstillæg og det midlertidige Løntillæg har haft for en stor Del af Statens ikke fastansatte Personale. I denne Forbindelse maa det ogsaa nævnes, at selv om Prisstigningen i den sidste Del af Finansaaret maa regnes for at være standset eller i hvert Fald indtraadt i et roligere Leje, medfører den dog en Merudgift, fordi den ikke naaede fuldt ud at komme til Udtryk paa Finansloven.

Foruden disse mere almindelige Forhold, hvis Virkninger ikke kan gøres op i Kroner og Øre, er der en Række Merudgifter af mere speciel Natur.

Statsbanernes Budget viser en Merudgift paa 4,7 Mill. Kr. Heraf falder ca. 3,2 Mill. Kr. paa Reguleringstillægget og det midlertidige Løntillæg og modsvares af den Reguleringspost, som var opført paa Finansloven under Finansministeriets Budget; men tilbage bliver der altsaa en yderligere Merudgift, som i væsentlig Grad skyldes de overenskomstmæssige Arbejdslønninger og forskellige andre Forhold, derunder Snevinteren.

Rentekontoen viser en Merudgift paa 2,4 Mill. Kr., hvoraf $1\frac{1}{4}$ Mill. Kr. skyldes Nedgang i Renteudbyttet af Statslaanefonden, hovedsagelig som Følge af Loven om Statshusmænds Adgang til Rentebetaling i Forhold til Landbrugets Forrentningsprocent. Dertil kommer en Forøgelse af Kurstabene paa Betalinger vedrørende den udenlandske Gæld, særlig paa Grund af Stigningen i Dollarkursen. Vedrørende Udgiftsparagrafferne for den almindelige Statsforvaltning har jeg allerede nævnt en Del større Udgiftsposter af ekstraordinær Karakter. Det maa endvidere bemærkes, at en Del af Udgiftsstigningerne er af

mere formel Art, idet Merudgiften ved Reguleringstillægget og det midlertidige Løntillæg omposteres fra den samlede Bevilling under Finansministeriets Budget til de enkelte Lønningskonti.

Herudover er der Anledning til at nævne en Række Udgiftsposter paa de forskellige Ministeriers Budgetter.

Under Landbrugsministeriets Budget er der opført en Merudgift paa i alt 1 Mill. Kr. vedrørende Loven om Laan og Tilskud til Grundforbedringsarbejder.

Paa Indenrigsministeriets Budget er der en Række større Udgiftsposter. Under Bygningsforvaltningen er der en Merudgift paa 1,1 Mill. Kr., som navnlig skyldes forskellige Hovedindsættelser og særlige Arbejder. Vedrørende Foranstaltninger mod smitsomme Sygdomme er der en Merudgift paa 610 000 Kr. Til Dækning af Driftsunderskud ved Nationalforeningen for Tuberkulosens Bekæmpelse er der opført 877 000 Kr., og Finsens Lysinstitut medfører et yderligere Driftstilskud paa 480 000 Kr.

For Socialministeriets Vedkommende er der opført godt 900 000 Kr. som Restudgift vedrørende den Brændselshjælp, der blev ydet i Fjor, og desuden er der opført 1,4 Mill. Kr. som Statens Tilskud til Dækning af Arbejdsløshedsfondens Underskud, 450 000 Kr. som forøget Tilskud til Sygekasserne og 400 000 Kr. som Driftsudgift ved Ungdomsforanstaltningerne i Henhold til Beskæftigelsesloven.

Vedrørende Ministeriet for offentlige Arbejder skal jeg nævne, at Subventionen til Luftfartsselskabet er forøget med 210 000 Kr. i Henhold til den trufne Nyordning, og at der som første Del af en Bevilling paa 2 Mill. Kr. til sønderjyske Kommuner til Vejarbejder er opført et Beløb af 300 000 Kr.

Under Handelsministeriets Budget er der opført $\frac{1}{2}$ Mill. Kr. som Tilskud til Danmarks Deltagelse i Verdensudstillingen i New-York.

For Justitsministeriets Vedkommende er der en Merudgift paa 4,4 Mill. Kr., men heraf skyldes de 2,6 Mill. Kr. den Omstændighed, at Refusionen fra den fælleskommunale Udligningsfond bliver mindre end anslaaet paa Finansloven, og Resten